ESTADO DO PARANÁ

               PREFEITURA MUNICIPAL DE

               FLOR DA SERRA DO SUL

PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2021

Edital n.º. 07/2021

Rua João Arisi, 115, Centro – CEP: 85.618-000 – Flor da Serra do Sul – PR

Fone/Fax: 46 3565.1132 / 3565.1101 – email: planejamento@fssul.pr.gov.br – CNPJ: 95.589.271/0001-30

Página 1 de 7

O Prefeito de Flor da Serra do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas no Edital nº 01/2021, nos termos do artigo 37, inciso IX da Constituição Federal, em conformidade com a

Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão Organizadora de

Processos Seletivos, nomeada através da Portaria nº. 194/2021, resolve,

TORNAR PÚBLICO

Art. 1º -  A homologação das inscrições dos candidatos ao Processo Seletivo Simplificado, sob o regime de

contratação temporária, para provimento de vagas do seu quadro de pessoal.

Art. 2º - Em razão da pandemia da COVID-19, os candidatos DEVERÃO fazer o uso de máscaras nas intermediações

e no interior do local de realização das provas. Na entrada do local de prova será fornecido álcool em gel e serão

seguidas todas as normas sanitárias e medidas de higiene e precaução ao COVID-19. Não será permitida a entrada

no local e a realização da prova escrita, ao candidato que não estiver fazendo o uso de máscara.

§1º - Sugere-se que o candidato leve uma máscara reserva, caso seja necessária a troca da máscara durante o

período de realização da prova.

§2º - Sugere-se que na chegada ao local da prova, o candidato respeite o distanciamento mínimo de 1,5 (um e meio)

metros, evitando a proximidade entre as pessoas e obedecendo a metodologia de ordenamento de entrada dos

candidatos estabelecida pela Coordenação do Processo Seletivo.

§3º - Sugere-se que os candidatos evitem levar bolsas, mochilas e, principalmente, telefone celular.

Art. 3º - Na entrada dos locais onde serão realizadas as provas, a temperatura dos candidatos será aferida através de

termômetros infravermelhos ou outro instrumento correlato. Caso a temperatura aferida seja igual ou maior que

37,8°C, o candidato será encaminhado para realizar a prova em sala separada dos demais candidatos e orientado a

procurar assistência médica após a realização da prova. Os candidatos que recusarem a aferir a temperatura, a utilizar

os EPI’s necessários, serão impedidos de realizar a prova e serão excluídos do certame.

Art. 4º - Será proibido o compartilhamento de qualquer objeto (caneta, lápis, borracha, garrafas, alimentos, dentre

outros), bem como o candidato deverá trazer sua garrafa de água transparente ou opaca, sem rótulo, abastecida

com água e não deverá compartilhar a mesma, de maneira alguma, podendo em caso excepcional utilizar os

bebedouros do estabelecimento de ensino para abastecimento das garrafas de uso individual, durante a prova.

Art. 5º - A convocação dos candidatos inscritos e homologados neste Processo Seletivo, aos cargos de Auxiliar de

Serviços Gerais, Fisioterapeuta 20H, Motorista de Veículo Pesado, Nutricionista, Operador de Máquinas e

Técnico de Enfermagem,  para a realização da prova escrita, a ser realizada no dia 20 de junho de 2021 –

DOMINGO, no período da MANHÃ, devendo os candidatos comparecer ao local de realização das provas, às 08

horas, pois os portões permanecerão abertos somente até às 08h45min (horário oficial de Brasília), horário após o

qual não será permitido em hipótese alguma, o acesso de candidatos a sala de provas, munido de caneta

esferográfica azul ou preta, sendo imprescindível a apresentação de documento oficial de identificação com

fotografia para ingresso na sala de prova. Ressalta-se que não serão aceitos em hipótese alguma a apresentação de

qualquer tipo de ‘’documento digital’’ para ingresso na sala de provas.

mailto:planejamento@fssul.pr.gov.br

                         ESTADO DO PARANÁ

               PREFEITURA MUNICIPAL DE

               FLOR DA SERRA DO SUL

PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2021

Edital n.º. 07/2021

Rua João Arisi, 115, Centro – CEP: 85.618-000 – Flor da Serra do Sul – PR

Fone/Fax: 46 3565.1132 / 3565.1101 – email: planejamento@fssul.pr.gov.br – CNPJ: 95.589.271/0001-30

Página 2 de 7

Art. 6º - O local de realização das provas, distribuídos por cargo, conforme segue:

20/06/2021 - DOMINGO - PERÍODO DA MANHÃ

COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DO RIO BRANCO
Rua Cristiano Bender, Nº 419, Centro, Flor da Serra do Sul, PR

 CARGO
Auxiliar de Serviços Gerais Nutricionista
Fisioterapeuta 20H Operador de Máquinas
Motorista de Veículo Pesado Técnico de Enfermagem

Art. 7º - A convocação dos candidatos aos cargos de   Fisioterapeuta 20h  e Nutricionista, para a realização da prova

de títulos, a ser realizada no dia 20 de junho de 2021, das 11h30min às 12 horas, no mesmo local da prova escrita,

em sala especial para este fim.

Art. 8º - A convocação dos candidatos inscritos e homologados neste Processo Seletivo, aos cargos de Agrônomo

(a), Educador Físico, Enfermeiro (a), Fisioterapeuta 30H, Fonoaudiólogo (a) e Servente de Serviços Gerais, para a

realização da prova escrita, a ser realizada no dia 20 de junho de 2021 – DOMINGO, no período da TARDE,

devendo os candidatos comparecer ao local de realização das provas, às 13h30min, pois os portões permanecerão

abertos somente até às 14h15min (horário oficial de Brasília), horário após o qual não será permitido em hipótese

alguma, o acesso de candidatos a sala de provas, munido de caneta esferográfica azul ou preta, sendo imprescindível

a apresentação de documento oficial de identificação com fotografia para ingresso na sala de prova. Ressalta-se que

não serão aceitos em hipótese alguma a apresentação de qualquer tipo de ‘’documento digital’’ para ingresso na sala

de provas.

Art. 9º - O local de realização das provas, distribuídos por cargo, conforme segue:

20/06/2021 - DOMINGO - PERÍODO DA TARDE

COLÉGIO ESTADUAL BARÃO DO RIO BRANCO
Rua Cristiano Bender, Nº 419, Centro, Flor da Serra do Sul, PR

 CARGO
Agrônomo (a) Fisioterapeuta 30H
Educador Físico Fonoaudiólogo (a)
Enfermeiro (a) Servente de Serviços Gerais

Art. 10º - A convocação dos candidatos aos cargos de Agrônomo, Educador Físico, Enfermeiro,   Fisioterapeuta 30h

e  Fonoaudiólogo, para a realização da prova de títulos, a ser realizada no dia 20 de junho de 2021, das 17 às

17h30min, no mesmo local da prova escrita, em sala especial para este fim.

Art. 11º - Em virtude da pandemia do CORONAVÍRUS (COVID-19), os títulos deverão ser entregues grampeados

com a Folha de Entrega de Títulos (anexo I deste edital) já preenchido apenas com nome completo e assinalando o

cargo pretendido, (não necessitando de envelope). Os candidatos que prestarão a prova de títulos, deverão entregar

CÓPIAS AUTENTICADAS EM CARTÓRIO. Não serão pontuados os títulos que não estiverem autenticados em

mailto:planejamento@fssul.pr.gov.br

                         ESTADO DO PARANÁ

               PREFEITURA MUNICIPAL DE

               FLOR DA SERRA DO SUL

PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2021

Edital n.º. 07/2021

Rua João Arisi, 115, Centro – CEP: 85.618-000 – Flor da Serra do Sul – PR

Fone/Fax: 46 3565.1132 / 3565.1101 – email: planejamento@fssul.pr.gov.br – CNPJ: 95.589.271/0001-30

Página 3 de 7

cartório, excetuando-se os documentos com autenticação digital, desde que contenham o site e o código de

verificação da autenticidade impressos no certificado ou diploma.

Art. 12º - A convocação dos candidatos aos cargos de Motorista de Veículo Pesado e Operador de Máquinas,

para a realização da prova prática, a ser realizada no dia 20 de junho de 2021, devendo o candidato comparecer no

Colégio Estadual Barão do Rio Branco, Rua Cristiano Bender, 419, Centro, Flor da Serra do Sul, PR, às 13h00min, pois

os portões permanecerão abertos somente até às 13h15min (horário oficial de Brasília), horário após o qual não será

permitido em hipótese alguma, o acesso de candidatos ao local da prova, sendo imprescindível a apresentação de

documento oficial de identificação com fotografia para realização da prova prática.

Art. 13º - Os candidatos aos cargos de Motorista de Veículo Pesado, deverão apresentar, no ato da realização da

prova prática, CNH categoria C ou superior e para o cargo de Operador de Máquinas deverão apresentar, no ato da

realização da prova prática, CNH categoria B ou superior, em plena validade, sob pena de eliminação deste concurso

público. Não serão aceitos protocolos de alteração de categoria.

Art. 14º - Relação nominal dos candidatos homologados, conforme segue:

AGRÔNOMO (A)

INSC NOME DT. NASC.

105384 CARILA TIELE VALENDOLFE COSTA 10/10/1995

105496 CLAITON VALÉRIO BEUTLER 12/03/1995

105558 CLEIDE OLIVA AULER DE BONFIM 10/12/1985

105536 DEIVID JUNIOR FASOLO 21/02/1993

105646 DERICKSON MELO DE SOUSA 04/07/1998

105671 EDUARDO DOS SANTOS JOHANN 13/08/1994

105645 LETICIA DAMO 30/07/1996

105524 LUCAS DE SOUZA 10/08/1993

108021 RENATA ADELAIDE PLUTA 14/01/1997

105592 RODRIGO BERTON 18/04/1982

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

INSC NOME DT. NASC.

105613 ABRELINO BEBRE 17/04/1979

105704 AGEMIR ADRIAN RASTIROLLA LESCANO 10/09/2001

105579 ALDAIR BALDUINO HASSELBAUER 20/11/1974

105347 ALESSANDRA ASSIS GADELHA DEMARTINI 12/04/1986

105686 ALEXANDRA MACIEL 09/05/1994

105666 ANA CLAUDIA CORREIA DA ROSA 27/10/1989

105709 ARLINDO DOS SANTOS 12/04/1969

105707 CAMILA TORAL PRA DA SILVA 25/01/1999

105372 CHEILA LETÍCIA DA SILVA GOMES 29/09/1990

105644 EDIVALDO DA SILVA PINTO 30/10/1989

105596 GÉSSICA BAILKE 16/04/2001

105702 JOCEMAR BEBRE 11/01/1990

105595 MARIELI FREITAS 19/11/2000

105510 NADIR SIBERINO DUARTE 25/11/1968

105580 NATALICIO DE JESUS DE OLIVEIRA SANTIAGO 24/12/1967

105641 NELSON ANTUNES VIEIRA 01/06/1976

105373 STEFANI MORAES 26/06/2003

105593 VANESSA APARECIDA DA SILVA 12/10/2002

105689 VANESSA KAUFMANN CORDEIRO 04/09/2001

mailto:planejamento@fssul.pr.gov.br

                         ESTADO DO PARANÁ

               PREFEITURA MUNICIPAL DE

               FLOR DA SERRA DO SUL

PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2021

Edital n.º. 07/2021

Rua João Arisi, 115, Centro – CEP: 85.618-000 – Flor da Serra do Sul – PR

Fone/Fax: 46 3565.1132 / 3565.1101 – email: planejamento@fssul.pr.gov.br – CNPJ: 95.589.271/0001-30

Página 4 de 7

105382 VERENICE RAGAZZON ANDRADE 04/05/1985

EDUCADOR FÍSICO (PROGRAMA NASF)

INSC NOME DT. NASC.

105556 ADRIEL BREGALDA 13/02/1995

105392 NAIONÃ MARCIANO GOMES DA SILVA E SÁ 02/07/1998

ENFERMEIRO (A)

INSC NOME DT. NASC.

105638 ANA PAULA DUARTE GAZDZICKI 11/12/1988

105669 CLAUDINÉIA HENICKA 12/03/1991

105624 CLEONICE BARBOSA DOS SANTOS 18/10/1968

105667 DIANE MARIA SANTIN 24/01/1999

105491 EDUARDA DUARTE DE CASTRO ROMIO 25/10/1998

105548 ERALDO SEBASTIÃO DO ESPIRITO SANTO 14/10/1967

105554 KÁSSIA GUEDES DOS SANTOS FONSECA 06/06/1997

105550 MARCELI ALINE GUTH 01/07/1997

105618 RAQUEL FERNANDA ZABOTT 19/04/1994

105611 SAIONARA APARECIDA DE CAMPOS KREINER 25/03/1996

105582 ZENAIDE DA GAMA MORAES 13/08/1986

FISIOTERAPEUTA 20H

INSC NOME DT. NASC.

105690 ALINE PASOLINI 06/12/1985

105345 ANDRELISSE PAULUS 03/08/1996

105963 CARLOS ALEXANDRE CASTANHA 18/09/1989

105648 GILIANA PIETTA 02/06/1993

FISIOTERAPEUTA 30H

INSC NOME DT. NASC.

105964 CARLOS ALEXANDRE CASTANHA 18/09/1989

105617 DAIANE PASA PIRES 18/02/1994

105693 KARLA CHRISTINA TONET 04/07/1999

105578 MICHELLY JAQUELINE PILATTI 10/01/1997

106620 SIMONE CRISTINA CORADELI 17/05/1988

105525 WILLIAN CEZAR DA ROCHA 17/09/1998

FONOAUDIÓLOGO (A)

INSC NOME DT. NASC.

105437 ANA PAULA SANDERS 14/07/1990

105676 JORGE RICARDO BARROS PERALTA 09/10/1977

105633 SIDIANE DE LARA PAZ 09/06/1987

MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO

INSC NOME DT. NASC.

105476 CLAUDIR MOREIRA DE OLIVEIRA 22/12/1982

105708 DANIEL RODRIGUES DOS SANTOS 12/11/1991

105685 DIONE MAICON ROSNIECEK 05/03/1993

105440 ELIZEU SELIAS VAS 04/01/1981

105553 FABIO LUIZ CAMILLO 24/12/1983

105642 JEISSON DE LIMA PERCHIN 16/06/1992

105565 MARCOS ROGÉRIO CONSTANTINO 11/04/1990

mailto:planejamento@fssul.pr.gov.br

                         ESTADO DO PARANÁ

               PREFEITURA MUNICIPAL DE

               FLOR DA SERRA DO SUL

PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2021

Edital n.º. 07/2021

Rua João Arisi, 115, Centro – CEP: 85.618-000 – Flor da Serra do Sul – PR

Fone/Fax: 46 3565.1132 / 3565.1101 – email: planejamento@fssul.pr.gov.br – CNPJ: 95.589.271/0001-30

Página 5 de 7

105682 OSVALDIR ROSSONI 21/09/1971

105551 RHUAN KAUE ALVES MACIEL 10/01/1997

105677 VOLDEMAR SOMAVILA 19/04/1961

NUTRICIONISTA

INSC NOME DT. NASC.

105518 CYNTHIA NARA PERONDI LOPES DE GÓES 06/12/1987

105561 EMANUELLY SHAYENE GARBOZZA 03/04/1998

105670 MARIA FATIMA DA SILVA 04/12/1998

105534 ROSANGELA NOVAK GUANCINO 10/05/1981

OPERADOR DE MÁQUINAS

INSC NOME DT. NASC.

105700 DIONEVAN LEONARCKI 27/06/1990

105502 DOUGLAS PINNO 02/07/1991

105668 EVERSON DANIEL BERNO 26/01/1988

107830 GLEDNEY MINUCI BARBA 15/10/1993

105433 JÚLIO CESAR BAUMGRATZ 12/07/1991

105597 JUNIOR DOS SANTOS 24/05/1987

105435 MAICON NUNES 09/05/1995

105705 VANDERLEI FRIGO 26/06/1980

105662 WESLEY CRISTIAN BLEICH 10/09/2001

SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS

INSC NOME DT. NASC.

105449 ANA CAROLINA MUCZINSKI 20/12/2000

105501 ANGELITA SIBERINO DUARTE 27/01/1996

105622 ARIANE SALETE SERAFIN 02/07/1987

105631 CLARICE PARECIDA MATANA RAMOS 04/08/1968

105374 EDINEIA CARRARO LUCKEMEIER 12/08/1990

105475 ELIDIANA GIRARDI 26/09/1987

108254 GUSTAVO DA SILVA WELTER 11/05/2002

105639 JADSON BAILKE 04/11/2002

105701 JANETE DALLA RIZZARDA 07/06/1984

105426 JOCEMARA HAMMES MUCZINSKI 29/12/1989

105696 KARINA DIAS DA SILVEIRA 16/12/1988

105356 LÍDIANE JUNG 18/04/1989

107116 MARIZETE RODRIGUES DA SILVA 19/01/1976

105531 MILENE ROSTIROLLA MACHADO 25/12/2000

105614 NELSON ANTUNES VIEIRA 01/06/1976

105459 SANDRA BEVILAQUA 12/06/1982

105628 SILVIA GASPARETTO 19/08/1983

105629 ZENILDA DE LARA 06/12/1992

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

INSC NOME DT. NASC.

105547 CLEOMIR CANDIDO DA SILVA 15/08/1982

105414 GRAZIELI WANDSCHEER 21/07/1998

105661 MARLENE RODRIGUES APOLINARIO ROSSONI 06/02/1976

105540 MARLUCI MILITZ 12/02/1988

105530 QUEILA FRANCIELE MASCHIO 20/01/1987

105441 ROSANGELA FARIAS 12/02/1980

mailto:planejamento@fssul.pr.gov.br

                         ESTADO DO PARANÁ

               PREFEITURA MUNICIPAL DE

               FLOR DA SERRA DO SUL

PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2021

Edital n.º. 07/2021

Rua João Arisi, 115, Centro – CEP: 85.618-000 – Flor da Serra do Sul – PR

Fone/Fax: 46 3565.1132 / 3565.1101 – email: planejamento@fssul.pr.gov.br – CNPJ: 95.589.271/0001-30

Página 6 de 7

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Flor da Serra do Sul - PR, 14 de junho de 2021.

VALMOR FELIPE JUNIOR

Prefeito de Flor da Serra do Sul - PR

 DÉBORA VOLKWEIS

Presidente da Comissão Organizadora de Processos Seletivos

Município de Flor da Serra do Sul – PR

mailto:planejamento@fssul.pr.gov.br

                         ESTADO DO PARANÁ

               PREFEITURA MUNICIPAL DE

               FLOR DA SERRA DO SUL

PROCESSO SELETIVO Nº. 01/2021

Edital n.º. 07/2021

Rua João Arisi, 115, Centro – CEP: 85.618-000 – Flor da Serra do Sul – PR

Fone/Fax: 46 3565.1132 / 3565.1101 – email: planejamento@fssul.pr.gov.br – CNPJ: 95.589.271/0001-30

Página 7 de 7

ANEXO I   - FORMULÁRIO PARA ENTREGA DE TÍTULOS

Cargo pretendido:    ____________________________________________________________________________

NOME: ____________________________________________________________________________________________

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS:

Título
Valor de cada

título

Valor máximo dos

títulos

Pontuação

Obtida

a) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós

Graduação a nível de ESPECIALIZAÇÃO, com carga horária

mínima de 360 horas na área do cargo.

5,00 10,00

b) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós

Graduação a nível de MESTRADO, na área do cargo.
5,00 5,00

c) Certificado e/ou Certidão de Conclusão de Curso de Pós

Graduação a nível de DOUTORADO, na área do cargo.
10,00 10,00

MÁXIMO DE PONTOS A SER OBTIDO 25,00

NÃO serão aceitas DECLARAÇÕES, em hipótese alguma.

Os certificados ou diplomas de conclusão de cursos de pós-graduação deverão ser expedidos por instituição oficial reconhecida e

credenciada pelo MEC.

A apresentação dos títulos se dará por fotocópia autenticada em cartório competente e não poderão apresentar rasuras,

borrões, emendas ou entrelinhas.

Não serão pontuados os títulos que não estiverem autenticados em cartório, excetuando-se os documentos com autenticação

digital, desde que contenham o QR CODE, site e o código de verificação da autenticidade impressos no certificado ou diploma.

OBS: OS TÍTULOS DEVERÃO SER ENTREGUES GRAMPEADOS COM ESTA FOLHA DE ENTREGA DE TÍTULOS. O

CANDIDATO DEVERÁ PREENCHER SOMENTE O NOME COMPLETO. (NÃO COLOCAR EM ENVELOPE)

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2021

COMPROVANTE DE ENTREGA DE TÍTULOS

Cargo pretendido:      ______________________________________________________________________________________________

NOME: _____________________________________________________________________________________________________

Nº de cópias entregues: _______         Assinatura do atendente

mailto:planejamento@fssul.pr.gov.br